
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1909



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1909 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 31.491
DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

“CONCEDE,  30  dias  de  Licença-prêmio  em  gozo,
referente  ao  3º  quinquênio  do  (a)  funcionário  (a)  SRA.
ELISANGELA  APARECIDA  CALDANI  JOAQUIM  DE
FREITAS.”
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 31.492
De 20 de setembro de 2024.

“Instaura processo administrativo
com  o  propósito  de  apurar
eventuais  irregularidades  no
preenchimento do Formulário de
Aval iação  de  Desempenho
Funcional  rea l izado  pelas
unidades escolares municipais.”

A Excelentíssima Senhora ZILDA DAS DORES MELO
SILVA, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:
Art.  1º.  Fica  instaurado  o  presente  Processo

Administrativo  para  apurar  eventuais  irregularidades  no
preenchimento do Formulário de Avaliação de Desempenho
Funcional realizado pelas unidades escolares municipais.

Art.  2º.  O  Processo  Administrativo  de  que  trata  o
artigo anterior será conduzido pela seguinte Comissão, ora
nomeada:

I – Heloísa Macedo Ribeiro Mortari, portadora da cédula
de identidade RG nº 44.644.384-0 SSP-SP;

II  – Antônio Guilherme Costa de Sousa, portador da
cédula de identidade RG nº 17.884.641-7 SSP-SP;

III  –  Sara  Dutra  da  Silva,  portadora  da  cédula  de
identidade RG nº 59.101.489-0 SSP-SP;

§1.º  O  Processo  Administrativo  será  presidido  pelo
membro: Sara Dutra da Silva.

§2.º  O  prazo  para  conclusão  deste  Processo
Administrativo será de 60 (sessenta) dias, prorrogável por
igual  período,  quando  as  circunstâncias  o  exigirem e  a
critério do Prefeito Municipal;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Orlândia, 20 de setembro de 2024.
ZILDA DAS DORES MELO SILVA
Secretária Municipal da Educação

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 96/2024
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE APARELHOS MÓVEIS –
SMARTPHONES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SUAS
UNIDADES, CASA DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO
DE ASSIS E CONSELHO TUTELAR.  O período de envio
das propostas será a partir de 23/09/2024 até 09/10/2024
às 08:00h no endereço eletrônico  bll.org.br.  O início  da
disputa ocorrerá no dia 09/10/2024 às 08:30h na mesma
plataforma.  Esclarecimentos  somente  através  do  e-mail:
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 23/09/2024.  Orlândia,  SP,  20 de Setembro de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 119/2024
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE SONDAS DE GASTRONOMIA TIPO MIC KEY PARA
PACIENTES  ASSISTIDOS  PELA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. O período de envio das propostas
será a partir de 23/09/2024 até 07/10/2024 às 08:00h no
endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá
no  dia  07/10/2024  às  08:30h  na  mesma  plataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 23/09/2024.  Orlândia,  SP,  20 de Setembro de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

Orlândia-SP, 20 de setembro de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  E

CONTRATOS
ASSUNTO:  DISPENSA  ELETRÔNICA  03/2024  -

FRACASSADA
O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  P A T C H E S

EMBORRACHADOS  PARA  COMPOSIÇÃO  DO
F A R D A M E N T O  E  A L V O S  D E  P A P E L  P A R A
TREINAMENTO  DO  EFETIVO  DA  GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL.

DESPACHO
1. Autos conclusos nesta data para análise e decisão.
2.  Considerando  a  desclassificação  da  empresa

participante  MARIO  V  NETO  ATACADISTA  EIRELI  ME,
portadora do CNPJ 24.602564/0001-62, por não atender o
item  3.9  do  edital;  e  as  inabilitações  das  empresas
participantes RUBENS BASILIO DE FARIA, portadora do CNPJ
28.250.680/0001-10,  e  INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS
ADESIVOS  LTDA por  não  atenderem o  item 9.1  do  TR.
DECIDO por declarar FRACASSADO o processo licitatório
mencionado.

3.  A  seguir,  publique-se  a  presente  decisão  na
imprensa oficial.

4.  Logo após, seja o presente expediente arquivado

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/
https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1909 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

junto aos autos do processo licitatório acima descrito.
CUMPRA-SE, nos termos da lei.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Contratos
Contratos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente
a PREGÃO ELETRÔNICO 106/2024

CONTRATADA: SILVIO VIGIDO
OBJETO:  AQUIS IÇÃO  DE  EQUIPAMENTO  DE

FISIOTERAPIA PARA O CENTRO MUNICIPAL DE FISITERAPIA.
VALOR TOTAL: R$ 4.380,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da

assinatura do instrumento contratual.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2024
Orlândia, 20 de Setembro de 2024. SERGIO AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 104/2024:

CONTRATADA: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E
BRINDES LTDA

OBJETO:  REGISTRO DE  PREÇO PARA  AQUISIÇÃO  DE
UNIFORMES PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E
AGENTES DE ENDEMIA.

VALOR: R$ 1.096,00
PRAZO: 01 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil

subsequente à data de divulgação oficial.
DATA: 10/09/2024.
Orlândia, 20 de Setembro de 2024. SÉRGIO AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento referente a
PREGÃO ELETRÔNICO 149/2023:

CONTRATADA: A.A. MAZON.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  PROCEDIMENTOS  DE
CASTRAÇÃO  CIRÚRGICA  E  IMPLANTAÇÃO  DE  MICROCHIP
NAS ESPÉCIES CANINAS E FELINAS DE AMBOS OS SEXOS
COMO  MÉTODO  DE  CONTROLE  POPULACIONAL  E
PREVENÇÃO  DE  ZOONOSES  DO  MUNIC ÍP IO  DE
ORLÂNDIA/SP.

Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II e da Lei
nº 8.666/93 e cláusula contratual original quinta, por mais
12 (doze) meses, contados de 26 de setembro (09) de 2024
com termo final em 26 de setembro (09) de 2025, a relação
contratual havida entre as partes.

Reajusta-se os valores unitários e globais vigentes, em

4,24%  (quatro  inteiros  e  vinte  e  quatro  centésimos
percentuais)  mediante  aplicação  do  índice  de  correção
monetária IPC/IBGE apurado no período de Setembro de
2023 a agosto de 2024, a incidir a partir de 26 de setembro
(09) de 2024, com fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da
Lei nº 8.666/93 e cláusula original 15.3.

VALOR: R$ 98.400,00
PRAZO:  até  26/09/2025,  contados  a  partir  de

26/09/2024
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2024
Orlândia, 20 de Setembro de 2024. SERGIO AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz público que
homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO
ELETRÔNICO  109/2024,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO  DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS
PARA  O  SETOR  DO  CAPS  (CENTRO  DE  ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL)  INFANTIL  JONAS  DA  COSTA  BARROS.
Ficando  adjudicadas  e  homologadas  as  seguintes
p r o p o s t a s :  C O M E R C I A L  M U N I C K  L T D A  E P P
(46842073000121) com o lote 1 no valor de R$ 104,50
(cento e quatro reais e cinquenta centavos), lote 7 no valor
de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), lote 10 no valor de
R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), lote 11 no
valor  de  R$  184,50  (cento  e  oitenta  e  quatro  reais  e
cinquenta  centavos),  lote  12  no  valor  de  R$  247,50
(duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos),
lote 13 no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais),
lote 14 no valor de R$ 664,50 (seiscentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta centavos), lote 17 no valor de R$
219,00 (duzentos e dezenove reais), lote 18 no valor de R$
184,00 (cento e oitenta e quatro reais), lote 21 no valor de
R$ 1.270,00 (um mil e duzentos e setenta reais), lote 23 no
valor de R$ 133,00 (cento e trinta e três reais), lote 24 no
valor de R$ 114,50 (cento e quatorze reais e cinquenta
centavos),  lote  27 no valor  de R$ 649,50 (seiscentos  e
quarenta e nove reais e cinquenta centavos), lote 29 no
valor de R$ 133,00 (cento e trinta e três reais), lote 30 no
valor de R$ 553,00 (quinhentos e cinquenta e três reais),
lote 31 no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), lote
32 no valor de R$ 89,60 (oitenta e nove reais e sessenta
centavos),  lote  34 no valor  de R$ 660,00 (seiscentos  e
sessenta reais), lote 35 no valor de R$ 80,70 (oitenta reais
e setenta centavos), lote 36 no valor de R$ 80,40 (oitenta
reais e quarenta centavos) e lote 37 no valor de R$ 209,70
(duzentos  e  nove  reais  e  setenta  centavos)  e  FERRAZ
COMÉRCIO  DE  BRINQUEDOS  EDUCATIVOS  EIRELI
(35940241000103)  com o  lote  2  no  valor  de  R$  91,25
(noventa e um reais e vinte e cinco centavos), lote 4 no
valor de R$ 268,70 (duzentos e sessenta e oito reais e
setenta centavos), lote 8 no valor de R$ 285,00 (duzentos e
oitenta e cinco reais), lote 16 no valor de R$ 150,00 (cento
e cinquenta reais), lote 19 no valor de R$ 349,90 (trezentos
e quarenta e nove reais e noventa centavos), lote 20 no
valor  de R$ 324,90 (trezentos  e  vinte  e  quatro  reais  e
noventa  centavos),  lote  22  no  valor  de  R$  460,00



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1909 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

(quatrocentos e sessenta reais),  lote 25 no valor  de R$
102,50 (cento e dois reais e cinquenta centavos), lote 26 no
valor  de  R$  72,50  (setenta  e  dois  reais  e  cinquenta
centavos), lote 28 no valor de R$ 140,00 (cento e quarenta
reais) e lote 33 no valor de R$ 130,47 (cento e trinta reais e
quarenta e sete centavos) e MERCANTIL TOMASETTO LTDA
ME (10437744000121) com o lote 3 no valor de R$ 710,00
(setecentos  e  dez  reais),  lote  5  no  valor  de  R$ 465,00
(quatrocentos e sessenta e cinco reais), lote 6 no valor de
R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais), lote 9 no valor
de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) e lote 15 no
valor de R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais).
DATA  DA  HOMOLOGAÇÃO:  19/09/2024.  Orlândia,  20  de
Setembro (09) de 2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR
– Prefeito Municipal.
...........................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL: 

Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 

João Henrique Orsi 

Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva  
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 
600, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE 

Luiz Carlos Vilarim 

VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

1º SECRETÁRIO 

Daniel Gaioto Aniceto 

2º SECRETÁRIO 

Sebastião Atílio da Silva 

VEREADORES 

Daniel Gaioto Aniceto 

Jorge Gabriel Grasi 

José Carlos Barbosa 

Luiz Carlos Vilarim 

Márcia Lucia Belato 

Vitor Fávaro Tonetto 

Murilo Santiago Spadini 

Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 

Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 

nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 20 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1909 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-09-20T19:37:52+0000




